5 Se puede trasladar: *T habia dicho Ezechias*; porque este versículo es la pregunta, que Isaías pudo haber hecho inmediatamente ántes del verso 7. No es fácil saber cuál haya podido ser la causa de esta transposicion.

CAPÍTULO XXXIX.

Habiendo venido á Ezechías unos Embaxadores del Rey de Babylonia, les mostró sus thesoros: entónçes Isaías le vaticina, que aquellos thesoros en lo venidero serian presa de los Cháldeos.

Ezechías se conforma con la voluntad de Dios.

1 **I**n tempore illo misit Merodach Baladan, filius Baladan rex Babylonis, libros et munera ad Ezechiam: audierat enim quòd ægrotasset, et convaluisset.

2 *Lætatus est autem super eis Ezechias, et ostendit eis cellam aromatum, et argenti, et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnes apothecas suppellectilis suæ, et universa quæ inventa sunt in thesauris ejus. Non fuit verbum, quod non ostenderet eis Ezechias in domo sua, et in omni potestate sua.*

3 *Introivit autem Isaías propheta ad Ezechiam regem, et dixit ei: Quid dixerunt viri isti, et unde venerunt ad te? Et dixit Ezechias: De terra longinqua venerunt ad me, de Babylone.*

4 *Et dixit: Quid viderunt in domo tua? Et dixit Ezechias: Omnia, quæ in domo mea sunt, viderunt: non fuit res, quam non ostenderim eis in thesauris meis.*

1 **E**n aquel tiempo envió Merodách Baladán, hijo de Baladán Rey de Babylonia, cartas¹ y regalos á Ezechías: porque habia oido que habia estado enfermo, y que habia convallecido².

2 Y se alegró Ezechías de estas cosas, y les mostró el almacén³ de los aromas, y de la plata y del oro, y de los buenos olores, y de los mejores perfumes, y todos los repuestos de su axuar⁴, y todas las cosas que fueron halladas en sus thesoros. No hubo cosa en su casa, ni en todo su poderío, que no se la mostrase Ezechías.

3 Mas el Propheta Isaías entró al Rey Ezechías, y le dixo: ¿Qué te han dicho esos hombres, y de dónde han venido á tí? Y dixo Ezechías: Han venido á mí de léjas tierras, de Babylonia.

4 Y dixo: ¿Qué han visto en tu casa? Y dixo Ezechías: Todas quantas cosas hay en mi casa las han visto: no ha habido cosa en mis thesoros, que no les haya mostrado.

1 Véase la nota 3. del Capítulo xxxvii. vers. 14. de este libro.

2 MS. 6. Porque oyera que enfermá-
ra, y sanára.

3 MS. 6. El cellero: los repuestos.

4 FERRAR. Y á toda casa de sus
atuendos. C. R. Y toda su casa de armas.

5 *Et dixit Isaiás ad Ezechiam : audi verbum Domini exercituum.*

6 *Ecce dies venient , et auferentur omnia , quæ in domo tua sunt , et quæ thesaurizaverunt patres tui usque ad diem hanc , in Babylonem : non relinquetur quidquam , dicit Dominus.*